EBITDA Ajustado 70,9   3,5% 111,1   6,2% - 277,7   3,9% 327,4   5,5% -

Lucro Líquido 9,7   0,5% (16,9)   -0,9% - (6,7)   -0,1% 11,7   0,2% -

Resultado operacional extraordinário 3,0   0,1% 54,5   3,1% -   39,9   0,6% 45,7   0,8% -

Resultado financeiro extraordinário -   0,0% -   0,0% - 10,6   0,1% -   0,0% -

IR/CS s/ resultados extraordinários (1,0)   -0,1% (18,5)   -1,0% - (17,1)   -0,2% (15,6)   -0,3% -

Crédito de IR/CS extraordinário -   0,0% 7,6   0,4% - (12,5)   -0,2% 13,6   0,2% -

Lucro Líquido Ajustado 11,7   0,6% 26,7   1,5% -   14,1   0,2% 55,5   0,9% -

PÁGINA: 40 de 164

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2012 - MAGAZINE LUIZA S.A   Versão : 1

Relatório da Administração

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre de 2012

22

ANEXO VI
RESULTADOS POR SEGMENTO – 4T12

Varejo Financeira  Seguradora Consórcio  Eliminações  Consolidado

4T12 (em R$ milhões) Pro-Forma 50% 50% 100%

Receita Bruta 2.449,6   175,7   23,8   9,2   (43,5)   2.614,9

Impostos e Cancelamentos (408,6)   -   -   (0,8)   -   (409,4)

Receita Líquida 2.041,0   175,7   23,8   8,4   (43,5)   2.205,5

Custo Total (1.472,0)   (16,6)   (1,4)   (3,2)   1,7   (1.491,5)

Lucro Bruto 569,0   159,2   22,5   5,2   (41,8)   714,0

Despesas com vendas (396,1)   (62,4)   (16,3)   -   35,6   (439,2)

Despesas gerais e administrativas (108,1)   (0,7)   (3,5)   (5,3)   0,0   (117,6)

Perda em liquidação duvidosa (7,7)   (78,2)   -   -   -   (85,8)

 Outras receitas operacionais, líquidas 10,8   2,5   0,0   0,3   (1,4)   12,3

Total de Despesas Operacionais (501,1)   (138,7)   (19,8)   (5,0)   34,2   (630,4)

EBITDA 67,9   20,5   2,7   0,2   (7,6)   83,6

Depreciação e amortização (26,6)   (1,7)   (0,0)   (0,1)   1,4   (26,9)

EBIT 41,3   18,8   2,7   0,1   (6,2)   56,7

Equivalência patrimonial 13,6   -   -   -   (13,6)   (0,0)

Resultado Financeiro (47,2)   -   1,9   0,2   6,2   (38,9)

Lucro Operacional 7,7   18,8   4,6   0,3   (13,6)   17,8

IR / CS 2,0   (8,3)   (1,7)   (0,1)   -   (8,1)

Lucro Líquido 9,7   10,5   2,8   0,2   (13,6)   9,7

Margem Bruta 27,9% 90,6% 94,2% 61,4% 96,1% 32,4%

Margem EBITDA 3,3% 11,6% 11,2% 2,0% 17,5% 3,8%

Margem Líquida 0,5% 6,0% 11,8% 2,8% 31,3% 0,4%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas extraordinárias

[…]

Resultado operacional extraordinário 3,0   -   -   -   -   3,0

Resultado financeiro extraordinário -   -   -   -   -   -

IR/CS s/ resultados extraordinários (1,0)   -   -   -   -   (1,0)

Crédito de IR/CS extraordinário -   -   -   -   -   -

Lucro Líquido Ajustado 11,7   10,5   2,8   0,2   (13,6)   11,7

Margem Líquida Ajustada 0,6% 6,0% 11,8% 2,8% 31,3% 0,5%

PÁGINA: 41 de 164

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2012 - MAGAZINE LUIZA S.A   Versão : 1

Relatório da Administração

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre de 2012

23

ANEXO VII
RESULTADOS POR SEGMENTO – 4T11

Varejo Financeira  Seguradora Consórcio  Eliminações  Consolidado

4T11 (em R$ milhões) Pro-Forma 50% 50% 100%

Receita Bruta 2.120,5   160,7   18,5   7,8   (38,2)   2.269,2

Impostos e Cancelamentos (340,8)   -   -   (0,6)   -   (341,4)

Receita Líquida 1.779,7   160,7   18,5   7,2   (38,2)   1.927,9

Custo Total (1.230,8)   (25,5)   (1,3)   (3,5)   1,3   (1.259,7)

Lucro Bruto 548,9   135,2   17,2   3,8   (36,9)   668,2

Despesas com vendas (357,7)   (65,1)   (11,7)   -   30,2   (404,3)

Despesas gerais e administrativas (107,9)   (0,5)   (3,1)   (3,2)   -   (114,6)

Perda em liquidação duvidosa (6,0)   (67,2)   -   -   -   (73,2)

 Outras receitas operacionais, líquidas (20,7)   (0,5)   (0,1)   0,1   (2,4)   (23,5)

Total de Despesas Operacionais (492,3)   (133,3)   (14,8)   (3,1)   27,8   (615,7)

EBITDA 56,6   1,8   2,4   0,7   (9,0)   52,5

Depreciação e amortização (20,9)   (1,4)   (1,3)   (0,1)   2,4   (21,3)

EBIT 35,7   0,5   1,1   0,6   (6,7)   31,2

Equivalência patrimonial 1,0   -   -   -   (1,0)   (0,0)

Resultado Financeiro (49,4)   -   2,2   0,2   6,7   (40,2)

Lucro Operacional (12,7)   0,5   3,3   0,9   (1,0)   (9,0)

IR / CS (4,2)   (2,1)   (1,3)   (0,3)   -   (7,9)

Lucro Líquido (16,9)   (1,6)   2,0   0,6   (1,0)   (16,9)

Margem Bruta 30,8% 84,1% 92,9% 52,1% 96,5% 34,7%

Margem EBITDA 3,2% 1,1% 12,8% 9,8% 23,7% 2,7%

Margem Líquida -0,9% -1,0% 10,9% 7,9% 2,6% -0,9%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas extraordinárias

EBITDA 56,6   1,8   2,4   0,7   (9,0)   52,5

Custos extraordinários -   -   -   -   -   -

Receitas extraordinárias -   -   -   -   -   -

Despesas extraordinárias 38,3   -   -   -   -   38,3

Ajuste receitas diferidas 16,1   -   -   -   -   16,1

EBITDA Ajustado 111,1   1,8   2,4   0,7   (9,0)   107,0

Margem EBITDA Ajustada 6,2% 1,1% 12,8% 9,8% 23,7% 5,5%

Lucro Líquido (16,9)   (1,6)   2,0   0,6   (1,0)   (16,9)

Resultado operacional extraordinário 54,5   -   -   -   -   54,5

Resultado financeiro extraordinário -   -   -   -   -   -

IR/CS s/ resultados extraordinários (18,5)   -   -   -   -   (18,5)

Crédito de IR/CS extraordinário 7,6   -   -   -   -   7,6

Lucro Líquido Ajustado 26,7   (1,6)   2,0   0,6   (1,0)   26,7

Margem Líquida Ajustada 1,5% -1,0% 10,9% 7,9% 2,6% 1,4%

PÁGINA: 42 de 164

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2012 - MAGAZINE LUIZA S.A   Versão : 1

Relatório da Administração

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre de 2012

24

ANEXO VIII
RESULTADOS POR SEGMENTO – 2012

Varejo Financeira  Seguradora Consórcio  Eliminações  Consolidado

12M12 (em R$ milhões) Pro-Forma 50% 50% 100%

Receita Bruta 8.428,3   667,2   86,3   33,7   (161,1)   9.054,4

Impostos e Cancelamentos (1.386,4)   -   -   (3,0)   -   (1.389,3)

Receita Líquida 7.041,9   667,2   86,3   30,8   (161,1)   7.665,1

Custo Total (5.052,0)   (82,4)   (6,3)   (11,7)   5,9   (5.146,6)

Lucro Bruto 1.990,0   584,8   80,0   19,0   (155,2)   2.518,5

Despesas com vendas (1.404,1)   (251,0)   (57,5)   -   131,6   (1.581,0)

Despesas gerais e administrativas (355,5)   (3,1)   (13,2)   (16,7)   -   (388,4)

Perda em liquidação duvidosa (23,5)   (315,0)   -   -   -   (338,5)

 Outras receitas operacionais, líquidas 31,0   4,8   0,3   0,7   (5,5)   31,3

Total de Despesas Operacionais (1.752,1)   (564,3)   (70,4)   (16,0)   126,1   (2.276,7)

EBITDA 237,9   20,4   9,6   3,1   (29,1)   241,8

Depreciação e amortização (92,2)   (6,6)   (0,0)   (0,3)   5,5   (93,5)

EBIT 145,7   13,8   9,6   2,8   (23,6)   148,3

Equivalência patrimonial 20,5   -   -   -   (20,5)   -

Resultado Financeiro (204,7)   -   7,9   0,9   23,6   (172,3)

Lucro Operacional (38,5)   13,8   17,5   3,7   (20,5)   (24,0)

IR / CS 31,8   (6,4)   (6,9)   (1,2)   -   17,3

Lucro Líquido (6,7)   7,4   10,6   2,5   (20,5)   (6,7)

Margem Bruta 28,3% 87,6% 92,6% 61,8% 96,3% 32,9%

Margem EBITDA 3,4% 3,1% 11,1% 9,9% 18,1% 3,2%

Margem Líquida -0,1% 1,1% 12,3% 8,1% 12,7% -0,1%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas extraordinárias

EBITDA 237,9   20,4   9,6   3,1   (29,1)   241,8

Custos extraordinários 15,0   -   -   -   -   15,0

Receitas extraordinárias (5,0)   -   -   -   -   (5,0)

Despesas extraordinárias 38,6   -   -   -   -   38,6

Ajuste receitas diferidas (8,8)   -   -   -   -   (8,8)

EBITDA Ajustado 277,7   20,4   9,6   3,1   (29,1)   281,7

Margem EBITDA Ajustada 3,9% 3,1% 11,1% 9,9% 18,1% 3,7%

Lucro Líquido (6,7)   7,4   10,6   2,5   (20,5)   (6,7)

Resultado operacional extraordinário 39,9   -   -   -   -   39,9

Resultado financeiro extraordinário 10,6   -   -   -   -   10,6

IR/CS s/ resultados extraordinários (17,1)   -   -   -   -   (17,1)

Crédito de IR/CS extraordinário (12,5)   -   -   -   -   (12,5)

Lucro Líquido Ajustado 14,1   7,4   10,6   2,5   (20,5)   14,1

Margem Líquida Ajustada 0,2% 1,1% 12,3% 8,1% 12,7% 0,2%

PÁGINA: 43 de 164

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2012 - MAGAZINE LUIZA S.A   Versão : 1

Relatório da Administração

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre de 2012

25

ANEXO IX
RESULTADOS POR SEGMENTO – 2011

Varejo Financeira  Seguradora Consórcio  Eliminações  Consolidado

12M11 (em R$ milhões) Pro-Forma 50% 50% 100%

Receita Bruta 7.112,8   528,9   68,8   27,7   (136,8)   7.601,3

Impostos e Cancelamentos (1.180,0)   -   -   (1,9)   -   (1.182,0)

Receita Líquida 5.932,7   528,9   68,8   25,8   (136,8)   6.419,4

Custo Total (4.163,4)   (97,6)   (4,9)   (14,1)   5,0   (4.275,1)

Lucro Bruto 1.769,3   431,3   63,8   11,7   (131,8)   2.144,3

Despesas com vendas (1.201,7)   (205,0)   (43,8)   -   107,3   (1.343,3)

Despesas gerais e administrativas (327,2)   (3,2)   (11,3)   (13,0)   -   (354,6)

Perda em liquidação duvidosa (13,3)   (231,7)   -   -   -   (244,9)

 Outras receitas operacionais, líquidas 54,5   54,3   (0,2)   0,0   (9,4)   99,2

Total de Despesas Operacionais (1.487,7)   (385,6)   (55,3)   (13,0)   97,9   (1.843,7)

EBITDA 281,6   45,7   8,5   (1,3)   (34,0)   300,6

Depreciação e amortização (85,5)   (5,4)   (5,1)   (0,3)   9,4   (86,9)

EBIT 196,1   40,3   3,4   (1,6)   (24,6)   213,7

Equivalência patrimonial 29,9   -   -   -   (29,9)   -

Resultado Financeiro (200,2)   -   9,0   0,9   24,6   (165,7)

Lucro Operacional 25,8   40,3   12,4   (0,7)   (29,9)   47,9

IR / CS (14,1)   (17,5)   (4,9)   0,3   -   (36,3)

Lucro Líquido 11,7   22,7   7,5   (0,4)   (29,9)   11,7

Margem Bruta 29,8% 81,5% 92,8% 45,3% 96,4% 33,4%

Margem EBITDA 4,7% 8,6% 12,4% -5,0% 24,8% 4,7%

Margem Líquida 0,2% 4,3% 10,9% -1,4% 21,8% 0,2%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas extraordinárias

EBITDA 281,6   45,7   8,5   (1,3)   (34,0)   300,6

Custos extraordinários -   -   -   -   -   -

Receitas extraordinárias (32,6)   -   -   -   -   (32,6)

Despesas extraordinárias 78,3   -   -   -   -   78,3

Ajuste receitas diferidas -   -   -   -   -   -

EBITDA Ajustado 327,4   45,7   8,5   (1,3)   (34,0)   346,3

Margem EBITDA Ajustada 5,5% 8,6% 12,4% -5,0% 24,8% 5,4%

Lucro Líquido 11,7   22,7   7,5   (0,4)   (29,9)   11,7

Resultado operacional extraordinário 45,7   -   -   -   -   45,7

Resultado financeiro extraordinário -   -   -   -   -   -

IR/CS s/ resultados extraordinários (15,6)   -   -   -   -   (15,6)